INDICAÇÃO N.º 066/2024

Autoria: Vereador Hugo Luiz Picoli Meneghel

EMENTA: Indica necessidade de
limpeza urbana e remoção de

pedras na Rua Pedro Bonifácio, na

Sede do Distrito de Sagrada Família,

em Alfredo Chaves.

Excelentíssimo Senhor
CHARLES GAIGHER

Presidente da Câmara Municipal de Alfredo Chaves (ES).

O VEREADOR infra-assinado, com assento nesta Augusta Casa de

Leis, no uso das atribuições que lhe confere o art. 89, alínea "J", combinado

com o art. 101, ambos do Regimento Interno, solicita que seja submetida a

presente Indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, seja enviado

ofício ao Prefeito Municipal de Alfredo Chaves para que, por meio da

competente Secretaria, realize serviço de limpeza urbana e remoção de pedras
na Rua Pedro Bonifácio, na Sede do Distrito de Sagrada Família, em Alfredo

Chaves, conforme fotos anexas.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação se justifica tendo em vista que a referida rua

encontra-se em péssimo estado de conservação, tanto por conta da vegetação

alta, que atrapalha a visibilidade e também pode camuflar indivíduos mail

intencionados ou animais peçonhentos, como devido às pedras existentes no

local.

D

- E
ST

 R
O

LO
 SA

E)
 CO

RTO
U 2

0 N
ON

 U
M

L

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ressalte-se que a falta de um plano efetivo para manutenção da via tem

gerado enorme transtorno aos moradores da localidade e, também, aos

transeuntes que por ali trafegam. Razão pela qual solicito, em caráter de

urgência, que seja tomada providência por parte do Executivo Municipal.

Diante disso, verifica-se o relevante interesse público, sendo essa a

razão da presente Indicação.

Alfredo Chaves (ES), 06 de setembro de 2024.

f oua  Se  ou  0 IO)
Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.